
4815/0326 

 
 

1 
 

 

 

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Riforma del sistema  

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento generale U.E. sulla protezione dei dati personali del 27 aprile 2016, n. 679 e il decreto  

legislativo del 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Disciplina  

della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015,  

n. 107” e in particolare l’articolo 19; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/1762 del 4 dicembre 2023 recante procedura di selezione del 

personale docente e ATA a tempo indeterminato da destinare a prestare servizio all’estero a decorrere 

dall’anno scolastico 2024/2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/1763 del 4 dicembre 2023 recante procedura di selezione dei 

dirigenti scolastici da destinare a prestare servizio all’estero a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/0220 del 2 febbraio 2024 di nomina della commissione 

giudicatrice per la selezione del personale docente e ATA; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/0221 del 2 febbraio 2024 di nomina della commissione 

giudicatrice per la selezione dei dirigenti scolastici; 

TENUTO CONTO delle sopravvenute esigenze d’ufficio e della rinuncia all’incarico di componente della 

commissione da parte della prof.ssa Marilea Centola, che nel decreto citata è erroneamente indicata come 

Marilena; 



4815/0326 

 
 

2 
 

RITENUTO necessario integrare le commissioni di cui sopra con ulteriori sostituti; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 19.07.2023, n. 1988, registrato alla Corte dei conti il 28.07.2023, reg. n. 

2126, con cui al Ministro Plenipotenziario Filippo La Rosa sono state conferite le funzioni di Vice Direttore 

Generale/Direttore Centrale per la promozione della cultura e della lingua italiana nell’ambito della Direzione 

Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

 

D E C R E T A  

 

Articolo 1  

la Commissione esaminatrice dei candidati alla selezione del personale docente e ATA da destinare all’estero 

di cui al Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/0220 del 2 febbraio 2024 è così integrata/rettificata: 

 

Sottocommissione n. 1 

Sostituto presidente Flavia Petti, Dirigente scolastica 

Sostituti componenti Serena Bonito, docente 

Sostituti membro aggregato lingua inglese Ida Giordano, collaboratore amministrativo-contabile 

Cristina Gordini, funzionario promozione culturale 

Tommaso Mari, funzionario promozione culturale 

Ilaria Taddeo, funzionario promozione culturale 

Sostituto segretario Angela Cascella, docente 

 

Sottocommissione n. 2 

Sostituto presidente Flavia Petti, Dirigente scolastica 

Sostituti componenti Angela Raiele, docente 

Sostituti membro aggregato lingua inglese Ida Giordano, collaboratore amministrativo-contabile 

Cristina Gordini, funzionario promozione culturale 

Sostituto segretario Simone Cuozzo, collaboratore amministrativo-contabile 

 

 

Articolo 2 

la Commissione esaminatrice dei candidati alla selezione dei dirigenti scolastici da destinare all’estero di cui 

al Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/0221 del 2 febbraio 2024 è così integrata: 

 

Sostituto componente Flavia Petti, Dirigente scolastica 



4815/0326 

 
 

3 
 

Sostituto membro aggregato lingua francese Stefania Garrone, docente 

 

 

Articolo 3 

Ogni commissione o sottocommissione opera in presenza di non meno di tre componenti, incluso il 

Presidente.  

 

Articolo 4 

I membri delle Commissioni dovranno rendere e verbalizzare una dichiarazione scritta, a pena di decadenza 

dalla nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni personali ostative all’incarico, previste dall’art. 16, 

comma 4, del Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/1762 dl 4 dicembre 2023 e dall’art. 16, comma 4, del 

Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/1763 dl 4 dicembre 2023. 

 

Articolo 5 

Per l’espletamento degli incarichi di cui sopra non sono previsti compensi. 

 

 

Articolo 6 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito Internet di questo Ministero. 

 

 

Il Vice Direttore Generale/ Direttore Centrale  

per la promozione della cultura e della lingua italiana  

Min. Plen. Filippo La Rosa 


		2024-03-06T16:58:31+0100




